RESOLUÇÃO Nº 5068, DE 12 DE SETEMBRO DE 2003.

(D.O.E. - 18.09.2003)
Regula a expedição de segunda via de diplomas

                                                         pela Universidade de São Paulo.
O Reitor da Universidade de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais, com fundamento no art. 42, I do Estatuto e tendo em vista o

deliberado pela Comissão de Legislação e Recursos, do Conselho

Universitário, em Sessão de 09 de setembro de 2003, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO:

Artigo 1º - A expedição de segunda via de diplomas de graduação, Mestre e Doutor, far-se-á em casos de modificação de dados, extravio, dano ou destruição do original, na forma desta Resolução.

Artigo 2º- O requerimento de solicitação de segunda via de diploma será dirigido ao Reitor (atualmente à Reitora, Profa. Dra. SUELY VILELA), pelo interessado, devidamente qualificado, atendidos os seguintes requisitos:

        I - relato da ocorrência, acompanhado da assinatura de pelo menos duas testemunhas, devidamente qualificadas e com firma reconhecida;

        II - comprovação da publicação do extravio do diploma, em órgão de imprensa de grande circulação no município onde se situa a Unidade que o expediu, com  antecedência de 30 (trinta) dias pelo menos;

        III - juntada aos autos do diploma original, nos casos de modificação de dados, danificação e de expedição de diploma especial.

Artigo 3º - As Unidades manifestar-se-ão sobre a solicitação, de acordo com procedimento a ser determinado pelo Diretor, cabendo à Comissão de Legislação e Recursos aprovar a expedição da segunda via do diploma.

Artigo 5º - Todas as despesas, inclusive as de impressão e caligrafia serão custeadas pelos interessados, exceto nas hipóteses de modificação de dados por erro da Administração.

Reitoria da Universidade de São Paulo, 12 de setembro de 2003.

ADOLPHO JOSÉ MELFI
Reitor
Obs.: Pedimos para anexar ao pedido, cópia do RG e o telefone e e-mail para futuros contatos.

A taxa para confecção e registro de segunda via de diploma é de R$ 180,00, sendo que o pagamento é feito da seguinte maneira:

· R$ 90,00 na conta da FEA

· R$ 90,00 na mesma conta da FEA (Taxa da Reitoria)

Totalizando R$ 180,00.

BANCO NOSSA CAIXA NOSSO BANCO

AG 0864-8         C/C 13.000238-7       CONTA RECEITA FEA-USP

CNPJ 63.025.530/0012-67
· R$ 30,00 na conta da CALÍGRAFA
BANCO NOSSA CAIXA NOSSO BANCO

AG 0051-5    C/C 01020602-6     MARIA BERNADETE MAGALHÃES

CPF 058.019.908-87
Observação: Caso o aluno deseje o porta-diploma, deverá acrescentar o valor de R$ 25,00  na conta da FEA.
Fones para contato: 3091-5852 ou 3091-5997 de Segunda à Sexta-feira das 9:00 às 17:00  ou pelo e-mail mkurre@usp.br